

GŁOS NARODU

CZWARTEK

24. GRUDNIA 1925.

NR. 297. — ROK XXXII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniziona dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnikiem	bez odnośnik.			
Miesięcznie . . .	4-50 zł.	4-00 zł.	4-50 zł.	8-00 zł.	4-00 zł.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — DRUKARNIA TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

CENY OGŁOSZEN:

Zwykły (inzeraty) . . .	15 gr
Nekrologi	30
Nadesłane	35
Po krótnie	45
Na 1-jej stronie	50
Drobne ogłoszenia od słowa	7
(najmniej 10 słów)	

Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamiejscowe 50% drożej.

Za czy przeciw redukcjom.

Jest rzeczą uderzającą, jak nie umiemy jeszcze myśleć kategorjami państwowymi. Stwierdza się to obecnie na sprawie zamierzonych przez rząd redukcji budżetowych.

W momencie, kiedy się kończyły rządy p. Wł. Grabskiego i potem, kiedy p. Zdziechowski pierwsze stawiał kroki w charakterze ministra skarbu, przez całą Polskę, wzdłuż i wszerz szedł jeden zgodny głos: — oszczędzać, skreślać, redukować! W szczególności dwa resorty ministerjalne wysuwano jako te, w których najbardziej rozrzućte gospodarowano. Nie poprzestawano na ogólnikowych odczasach i owszem, całkiem po imieniu i szczegółowo wymieniano pozycje nadające się do skreślenia. Takie stanowisko zajmowała prasa, — tym razem zgodna, jak nigdy! Jeszcze ostrzej i stanowczniej występowały szerokie warstwy społeczne. Wrzało i hucało oburzeniem na zgromadzeniach, kiedy któryś z mówców dotknął wydatków państwowych i zbyt hojnej ręki rządu. Składało się rezolucje wskazujące praktyczne sposoby przeprowadzenia oszczędności w budżecie. Latwoierni oddawali się optymizmowi: — oż za jednością w społeczeństwie, jaka pomyslna nadzieja na wyjście z trudności finansowych i gospodarczych.

A oto nie upłynęło więcej nad dwa, trzy tygodnie od tego entuzjazmu na rzecz oszczędzania, — nad dwa tygodnie, w przeciągu których rząd od zapowiedzi wszedł na drogę wykonania i społeczeństwu wyjawili niektóre tylko ze sposobów przeprowadzenia oszczędności. I coż się dzieje?

Tak, jak przedtem przez całą prasę i przez całe społeczeństwo szedł zgodny głos: redukować, — tak teraz po sławieniu niektórych planów rządowych prawie cała prasa i znaczne odłamy społeczeństwa wołają: zostaw to, co jest, precz z redukcjami!

Nie trudno powiedzieć, skąd ta zmiana w nastrojach pochodzi! Dopóki redukcje toczyły w sferach abstrakcji i zapowiedzi, — dopóki nie było wiadomem, kogo i jak dotkną, — dopóty jeden z drugim o nie wołał, wyuczując, że bez znacznego zmniejszenia budżetu kryzys finansowy nie opamięta. Ale, kiedy się stało wiadomem, kogo i jak te redukcje dotkną, pierwotny entuzjazm dla oszczędności prysnął, podnoszą

się głosy niezadowolenia i zastrzeżeń. — „Oszczędzać, redukować — i owszem“ — mówi się — „byłem jednak ja na tem nie nie ucierpiał; niech cierpią inni, — ja nie mogę“.

Wzięmy do ręki jakikolwiek dziennik, — a w każdym prawie spotkamy się z protestem przeciw redukcji etatów, plac lub przeciw zamierzonemu podniesieniu skali obowiązków zawodowych dla tych, czy innych funkcjonariuszów państwowych. Gdyby sobie ktoś zadał trud i zechciał zestawieć te wszystkie protesty, jakie w obecnej chwili znosi się przeciw redukcjom i oszczędnościom, spostrzegłby, że, zdaniem społeczeństwa, nie ma teraz ani jednej pozycji w budżecie, którą można było obniżyć, — że więc, zdaniem społeczeństwa wszystko powinno zostać w stanie dotychczasowym.

Do tak absurdalnej sytuacji dochodzimy obecnie!

Jest to objaw w najwyższym stopniu niezdrowy i szkodliwy. Nie można go dłużej tolerować! Do walki z nim powołane jest społeczeństwo i rząd.

Rząd winien swoje oszczędnościowe zamierzenia przeprowadzić konsekwentnie, — nie ustępując przed presją „pewnych kół“, a licząc się jedynie i wyłącznie ze względami na faktyczne potrzeby państwa. Społeczeństwo zaś, szczególnie prasa, która jego poglądy wyraża, winny się strzedz bezkrytycznego traktowania każdego protestu zbiorowego czy jednostkowego przeciw redukcjom. Zastrzeżenie to odnosi się szczególnie do prasy brukowej, idącej zawsze po linii schlebienia wszelkim odruchom, — i do prasy socjalistycznej, która mimo, że P. P. S. należy do koalicji rządowej, nie może, czy nie chce porzucić wygodnego dla siebie stanowiska opozycyjnego względem rządu.

Są to postulaty podjętowane racją państwową. Od tego, czy to społeczeństwo zrozumie, zależy powodzenie akcji rządowej. Boć przecież jasną jest rzeczą, że żaden rząd nie będzie miał odwagi podjąć walki z opinią. Chyba, że zrezygnujemy z całego ustroju demokratycznego, z konstytucji, i pójdziemy na dyktando. Bo istotnie do tego zmierzamy sabotowaniem redukcji wysuniętych przez rząd w ostatnim czasie.

St. D.

Cziczereń pragnie dobrych stosunków z Polską.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą: Jeden z dzienników paryskich ogłasza wywiad z Cziczereim, w którym Cziczerein porusza stosunki polsko-rosyjskie. Cziczerein oświadczył, że zbliżenie polsko-rosyjskie jest potrzebne dla pokoju europejskiego i będzie nadal coraz bardziej się zacieśniać. Rosja chce swój stosunek do Polski zbudować na silnych fundamentach i stale go polepszać. Polityka liberalna prowadzona przez Polskę, mogłaby wzajemne stosunki bardzo ułatwić. Rozwiązanie sprawy mniejszości narodowych jest rzeczą przyszłych pokoleń.

W końcu — oświadczył Cziczerein — że jest wolennikiem porozumienia kontynentalnego, lecz zarazem zdecydowanym przeciwnikiem he-

gemonji kontynentalnej, prowadzonej przez Anglię. Europa powinna się połączyć dla solidarności.

Cziczerein w Berlinie.

Berlin. (AW.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej, Stresemann, wydał wczoraj na czas bawiącego tu w przejeździe do Moskwy ludowego komisarza spraw zagranicznych Cziczereina przyjęcie. W przyjęciu tem uczestniczyli cały szereg ministrów i sekretarzy stanu, z ministrem Gesbierem na czele, oraz liczni przedstawiciele świata politycznego i parlamentarnego.

Stany Zjednoczone proponują Polsce

ZAWARCIE TRAKTATU HANDLOWEGO I KONSULARNEGO.

Warszawa. (AW.) Dzienniki podają, że rząd Stanów Zjednoczonych wystosował do rządu polskiego propozycję zawarcia traktatu konsularnego i handlowego między Ameryką i Polską, którym zastąpiony zostanie dotychczasowy prowizoryczny. Jednocześnie rząd amerykański przedstawił swój projekt traktatu p. t.: „formalny traktat przyjaźni“.

AMERYKANIE STARAJĄ SIĘ O DZIERŻAWĘ POKŁADÓW CYNKU NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Warszawa. (Telef. wł.) Do premiera Skrzyńskiego zgłosił się p. Harrieman, przedstawiciel grupy amerykańskiej, zamierzającej zakupić eksploatację pokładów cynku, znajdujących się na terenie polskiego Górnego Śląska.

Mussolini czuje się b. dobrze.

Budapeszt. (PAT.) Na zapytanie posła włoskiego w Budapeszcie co do stanu zdrowia odpowiedział Mussolini telegraficznie, że wszystkie wiadomości o jego niepomyślnym stanie zdrowia pozabawione są wszelkich podstaw. Mussolini czuje się bardzo dobrze, a faszyzm jeszcze lepiej.

OLBRZYMI WZROST BEZROBOCIA W NIEMCZECH.

Berlin. (AW) Według raportu ogłoszonego przez 25 związków zawodowych, grupujących około 3 milj. 250 tys. robotników, sytuacja na niemieckim rynku pracy pogorszyła się w ciągu listopada bardzo znacznie.

Liczba bezrobotnych w początku grudnia wynosiła około 10 procent członków związków zawodowych, nie licząc 16 proc., którzy w tym czasie pracowali tylko kilka dni w tygodniu, liczba bezrobotnych w listopadzie w porównaniu z październikiem wykazuje wzrost o 50 procent. Obecnie obliczają, że w całym Niemczech znajduje się półtora miliona bezrobotnych.

NIEMCY NIE DOSTANĄ NOWEJ POŻYCZKI.

London. (AW.) Z Nowego Jorku donoszą, że agent reparacyjny Parker Gilber, który przybył wczoraj w towarzystwie prezesa Bank of England do Nowego Jorku, dementował wiadomość o ewentualnej nowej pożyczce niemieckiej. Również bezpodstawa mają być pogłoski o zmianach planu Davesa, którego rezultaty są dotąd zadowalające, jakkolwiek prężyć niemiecki potrzebuje większych kredytów celem dalszego prowadzenia.

Nowe walki w Marokku.

Paryż. (AW.) „Paris Midi“ donosi, że rozpoczęły się na nowo walki w Marokku, mimo, że góry pokryte są śniegiem. Riffonowie podjęli operacje wojenne zwłaszcza w górnym biegu Uergi i okolicy Suesanu. Wojska powstańcze starają się odzyskać stracone terytory w poprzednich latach wojny.

Wojska francuskie usiłują okrążyć armię Abd El Krima, akcja ich ma duże widoki powodzenia. Wysłannik Abd El Krima, kap. Coening, ma przybyć dziś do Paryża, celem przedsięwzięcia rokowań pokojowych.

Przesilenie rządowe w Bułgarii.

Wiedeń. (PAT) „N. Fr. Presse“ donosi z Sofii, że oczekuje się tutaj zmiany rządu jeszcze w ciągu tego tygodnia, najpóźniej zaś przed końcem tego roku. Partja rządowa uważa obecne ustąpienie rządu Cankowa o tyle za lepsze, że rząd swoją czynność kończy wielkim sukcesem politycznym, jakim jest zlikwidowanie grecko-bułgarskich starć za pośrednictwem Ligi Narodów.

Także i ciężka sytuacja polityczna, stworzona zamachem na katedrę, jest obecnie już zupełnie zlikwidowana. Misję utworzenia nowego gabinetu obejmie prawdopodobnie szef partji rządowej, b. minister finansów, Andrzej Lępiaszew, który także obejmie tekę ministra spraw zagranicznych. W żadnym wypadku nie wejdą w skład nowego rządu obecni ministrowie: Rusow, Kalkof i Todorow. Cankow zostanie prawdopodobnie prezydentem Sobrania.

Wojewoda Januszajtis nie ustępuje.

Warszawa. (Telef. wł.) Wiadomości o rzekomej dymisji wojewody Januszajtisa, nie odpowiadają prawdzie.

PROCES O SZPIEGOSTWO.

Warszawa. (Telef. wł.) W najbliższym czasie rozpocznie się proces o szpiegostwo W. Illnicza i współoskarżonych Stokowskiej i Lemskiego. Illnicz działał jako b. dyrektor Związku rolników, pracującego pod inicjatywą „Wyzwolenia“.

REWIZJE W ZWIĄZKU Z PROCESEM STEIGERA.

Lwów. (AW.) „Dilo“ donosi, że w związku z zeznaniami komisarza Sawickiego, podczas procesu Steigera o organizację ukraińskich terrorystów, policja lwowska dokonała rewizji we Lwowie u byłego redaktora „Nowego Czasu“ Matczaka i redaktora „Holosu“ Chromalskiego. Poszukiwano również naczelnego redaktora „Nowego Czasu“ Kalijewa, który chwilowo bawi poza Lwowem.

Konflikt mossulski grozi pokojowi Europy.

OŚWIADCZENIE CZICZERINA.

Berlin. (PAT.) W rozmowie z red. „Berliner Tageblatt“ Cziczerein zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, jakie grozi sprawie pokoju z racji konfliktu o Mossul. Dla Turcji, oświadczył Cziczerein, wojna obecnie byłaby klęską narodową, ponieważ oderwałaby Turcję od pochiłającej ją całkowicie pracy nad odbudową wewnętrzną. Posiadanie Mossulu jest dla Turcji kwestią żywotną. Zaznaczył dalej Cziczerein, że rząd w Angorze nie może zgodzić się na większe ustępstwa. Należy mieć nadzieję, że inne państwa wpłyną na rząd angielski w duchu pojednawczym. Konflikt ten mógłby mieć obecnie nieobliczalne następstwa. Otaczałoby się wówczas, w jak małym stopniu traktaty locarneskie mogłyby się przychylić do utrzymania pokoju.

KAMIENIEW PRZYJEJDZĄ DO ANGORY.

Paryż. (AW.) Z Konstantynopola donoszą, że po orzeczeniu Rady Ligi Narodów w sprawie Mossulu dają się tam odczuwać wpływy rosyjskie. Nadeszły tu wiadomości, że wkrótce przybędzie do Angory Kamieniew i odbędzie z Mustafaem Kemalem paszą obszerną konferencję w sprawie Mossulu. Oficjalnie przytem potwierdza się, że wizyta Kamieniewa w Angorze będzie miała na celu zacieśnienie przyjaznych stosunków turecko-rosyjskich.

Słowacka partja ludowa apeluje do Ligi Narodów.

Praga. (PAT.) „Slovensky Narod“ donosi, że słowacka partja ludowa (Hlinki) wniosła na podstawie uchwały swego ostatniego zjazdu przed forum Ligi Narodów za pośrednictwem wpływowych zagranicznych polityków memorandum z życzeniami i zażaleniami. Akcję tę popierać będzie znany pisarz Sootus Viator, który zapewnili koła słowackie, że tym razem mogą liczyć na pomyslnie załatwienie kwestji słowackiej. Na powyższe doniesienia dziennika słowackiego pisze „Ceskie Slovo“: Nie wątpimy, że podobne wystąpienie ludowców słowackich w Lidze Narodów spotka się z niepowodzeniem, n. p. z takim samem, jakiego doznał Radziec ze swemi skargami na Jugoslawję. Dziennik twierdzi, że Lidze Narodów nie przyjdzie na myśl mieszanie się do wewnętrzno-politycznych stosunków Czechosłowacji. Dziennik za przecza twierdzeniu o popieraniu poczynań ludowców słowackich przez Seota Viatora.

Ustawy o zapewnienie równowagi budż. w Senacie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Przed przystąpieniem do porządku dziennego na wczorajszym posiedzeniu Senatu, marszałek wygłosił krótkie przemówienie poświęcone pamięci niedawno zmarłego sen. Prausa. Obecni wysłuchali tego przemówienia stojąc.

Następnie po krótkim przemówieniu sen. Bojanowskiego (Z. L. N.) przyjęto bez zmian ustawę o utworzeniu województwa wileńskiego, poczem przystąpiono do ustawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku. W imieniu komisji gospodarstwa społecznego ustawę referował sen. Średniański (Pias), zaznaczając, że dotychczas w Polsce sprawa wywozu owoców rolniczych zależała raczej od fantazji rządu, co w rezultacie doprowadziło do zupełnego zubożenia rolników. Senator wyraził obawę, że ustawa ta nie zapobiegnie wyciskowi pośredników, będzie jednak do pewnego stopnia bieżem w rękach rządu, który może wzbudzić pewien respekt. Senacka komisja gospodarstwa społecznego przyjęła ustawę w brzmieniu sejmowem.

Następnie w imieniu komisji prawniczej sen. Nowadowski uzasadniał rezolucję w sprawie umów, zawieranych przez rząd, co do dostaw zagranicznych. Rezolucja wynika z inicjatywy marsz. Trąmpczyńskiego, który zwrócił uwagę, że umowy zawierane przez dawniejsze rządy utrudniają prawidłowe budżetowanie. Rezolucja żąda, aby rząd przedstawił izbowo wszystkie dotychczasowe umowy, a to dlatego, że wobec odmiennego stanu prawnego w różnych okresach, jakoteż rozmaitych warunków celowości każdej umowy, powinna być indywidualnie oceniana.

Bardzo obszernie przemówienie wygłosił ks. sen. Adamski, który postawił sprawę na szerszym podłożu i w sposób bardzo gorący i merytoryczny krytykował marnotrawstwo grozą i złą mentalność całego społeczeństwa, ciała ustawodawczego i rządu. Mowa ks. Adamskiego wywarła bardzo silne wrażenie. Nadto przyjęto ustawę o walce z drożyzną, ustawę o wypuszczeniu drugiej serji pożyczki dolarowej oraz o zapewnieniu równowagi budżetowej.

Druga emisja akcji Banku Polskiego.

KAPITAŁ ZAGRANICZNY OTRZYMA NIE WIĘCEJ, JAK 40 PROCENT AKCYJ.

Warszawa. (Telef. wł.) W sprawie drugiej emisji akcji Banku Polskiego postanowiono, że portfel akcji, który będzie odstępiony zagranicznemu konsorcyum, nie będzie przewyższać 40 procent powiększonego kapitału zakładowego. Również kierownictwo Banku ma być odpowiedzialne dla reprezentantów polskich akcjonariuszy w celu utrzymania polskiego charakteru banku. Akcjonariusze zagraniczni otrzymają natomiast miejsce w radzie naczelnego Banku. Cena akcji nowej emisji nie jest jeszcze ustalona. Będzie ona wyższa od nominalnej ich wartości, a wynika to z tego, że sam zapas złota Banku Polskiego przewyższa znacznie wartość wysokości kapitału zakładowego, a wspólnie z wartością nieruchomości dosięga 135 do 140 milionów złotych. Jeżeli więc kapitał Banku Polskiego został powiększony przez no-

wą emisję, która powinna dać efektywnie 25 milionów dolarów, to wzmógłby on rzeczywiście do wartości 60 milionów zł. w złocie. Suma ta wspólnie z kapitałem otrzymanym przez wydzielanie monopolu tytoniowego zwiększyłaby zapas złota i walut przeszło o 160 milionów dolarów.

Warszawa. (Telef. wł.) Magistrat m. Warszawy ufundował dwie nagrody literackie po 2000 zł. imienia Zeromskiego i Reymonta, za najlepsze utwory literackie wydane w ciągu roku. Nagrody będą przyznane w 1926 r.

Warszawa. (Telef. wł.) Od dn. 20 b. m. będą pobierane 5-groszowe dopłaty do biletów tramwajowych na walkę z bezrobociem.

O czem piszą inni?..

Pakt p. Grabskiego z pos. Miedzińskim. — Rugi w wojsku. — Uwagi Dmowskiego o powodach kryzysu.

P. Stanisław Grabski odezwał się wreszcie. Zapytany przez współpracownika „Gaz. Por. Warsz.”, co sądzić należy o jego konferencji z p. Piłsudskim, odpowiedział:

„Autorowie tej plotki albo zmięzają, do wywołania zamętu w umysłach historycznych, albo też dążą do rozbicia rządu koalicyjnego“.

Znowu nie niewyjaśniane wyjaśnienie! Nie w tem rzecz, czy p. Grabski osobiście rozmawiał z p. Piłsudskim, czy też nie, lecz w tem, że zawarł porozumienie z jego kołami zaufania. Temu p. St. Grabski nie zaprzeczył. Wcześniej „Czas” podaje szereg relacji o tem porozumieniu. Twierdzi mianowicie, że jeszcze przed utworzeniem gabinetu zawarł p. St. Grabski na własną rękę tajny układ z pos. Miedzińskim i „Wyzwolenia”, reprezentantem p. Piłsudskiego i wole swą Związkowi Lud. Narodowemu „narzucił” (?). To porozumienie miało zmocnić stanowisko Z. L. N. i zapewnić mu decydujący wpływ na politykę skarbową i wewnętrzną.

„Jak dotąd — pisze „Czas” — wyszły na jaw tylko warunki z dziedziny wojskowej, najbliższej zainteresowania posła Miedzińskiego, zaś zobowiązań z zakresu agrarnego, jeśli je p. St. Grabski przyjął, dotąd nie znamy“.

Na mocy układu rozpoczęto w armii „rugi”. Na miejsce gen. Sikorskiego przyszedł gen. Żeligowski, gen. Majewskiego, szefa administracji armii, zastąpił gen. Konarzewski, gen. Żymierskiego polecono przez „Wyzwolenie” gen. Norwid-Neugebauer, gen. Dreszer wrócił do Warszawy, a gen. Stanisław Haller musiał ustąpić. Przewidywane jest jeszcze usunięcie w najbliższej przyszłości kilku wyższych oficerów dla zrobienia miejsca dla kandydatów „Wyzwolenia“.

„Wyzwolenie” — pisze dalej „Czas” — zobowiązało się przed miesiącem na konferencji odbytej wraz z innymi grupami lewicowymi w lokalu przy ul. Hortensja 7, stłumić wszelkie próby planowanego jeszcze w dobie przesilenia zamachu stanu (w nocy z 17 na 18 listopada), jednak nie wiadomo, na jak długo takie jego zobowiązanie ma walczyć? Próbowana też prawica uratować przynajmniej generała Hallera i uczyniać pod tym względem w dniu 14 grudnia zbiorową demarchę, jednak gdy dowiedziała się o dokonaniu już fakcie dymisji, dalszej akcji

zaniechała i poddała się kierunkowi wytkniętému przez p. Grabskiego“.

W zamian za zmonopolizowanie spraw skarbowych w ręku endecji — pisze „Czas” — poddano armię wpływow „Wyzwolenia“.

„I w Sejmie i w opinii publicznej waga się zdania, czy takie śmiałe pogonięcie na szachownicy politycznej jest wypadkiem pomyslnym“.

Waża się? To byłoby dziwne! Nie może być chyba dwu zdań co do tego, że ustępowania na rzecz obozu demagogów i warcholów mogą przynieść Polsce nieobliczalne szkody.

W „Kur. Poznańskim” zastanawia się p. Roman Dmowski, co by robił, gdyby był wrogiem Polski.

„Stałbym się — pisze — bezwzględny przeciwnikiem konstytucji demokratycznej, Sejmu, dziś zacząłbym głosić potrzebę zamachu stanu, dyktatury, czy nawet autokratycznej monarchii.“

A gdyby mi się jeszcze udało znaleźć jakiego militarystę, śniącego o czynach wojennych i czekającego na sposobność wkopania Polski w jakąś awanturę, n. p. w wojnę ze Sowiekami, obsypałbym go złotem — o ilebym je miał — i wszelkimi środkami pomógłbym mu do pokierowania polityką polską według swej woli. Wtedy już byłbym pewny, że wszystko będzie dobrze...
Na to wszystko, gdybym był wrogiem Polski, nie żałowałbym wysiłków, ani ofiar“.

Wrogowie Polski — stwierdza p. Dmowski — nie mogą, mając własne kłopoty, tyle myśli poświęcać Polsce, ale są w Polsce ludzie, którzy starają się za nich robić...
Kolejnym współczesnym porównuje p. Dmowski z biedakiem, który niespodziewanie otrzymał wielki spadek i wkrótce go roztrwonik, nie umiejąc operować pieniędzmi. Społeczeństwo polskie dostało zawrotu głowy, który niesyt był trochę przydyktowany. Dopiero od paru lat zaczyna się społeczeństwo budzić. Lecz wciąż jeszcze wielu ludzi nie chce się rozstać z lożem rozkosznych snów. Ci pocieszają się, że im ktoś to loże prześciele, że za nich zrobi robotę dyktator, czy król, — a im pozwoli spoczywać“.

Z tymi ludźmi pogadać obiecuje p. Dmowski w następnym artykule. S. S.

zad wojewódzki względnie szczegółowej i w inną pojęcie, boć tak, jak je „zapropozowano“ pozostać nie mogła. W stosunku do spraw zdrowotnych uzdrowiska i kwoty na nie przyznanej, róża kontrastem sumy na cele sportowo-turystyczne.

Należy kwestję postawić jasno. Albo Zakopane jest stacją klimatyczną, a zatem uzdrowiskiem całorocznym — albo stacją turystyczną. Jakkolwiek jest, należy przeprowadzić redukcję wszystkich działów na rzecz udogodnień zdrowotnych i spraw zdrowotnych, będących podwalnią przyszłości Zakopanego. Dla czego naprzykład w preliminarzu zignorowano tę palącą konieczność, jaką jest wprowadzenie ustępów publicznych? Dlaczego proponuje się wielkie sumy na cele turystyczne-sportowe i przygotowania do wystawy turystycznej — a zapomina się o potrzebie wyekwipowania Tatrzńskiego Pogotowia Ratunkowego, będącego podstawą naszej turystyki?

Zarząd Pogotowia Tatrzńskiego stanął zupełnie bezradny i dorocznego walnego zebrania nie zwołał. Obok zupełnego zdekompletowania najpotrzebniejszych przyborów ratowniczych, kasa Pogotowia jest zupełnie pustą, a przewodnicy, czynni członkowie Pogotowia, od czasu wybuchu wojny nie są od wypadku ubezpieczeni. Politykę budżetową można wosprzeć wyrachowaniem, że sumy przeznaczone na inwestycje ogrodowe, znajdujące pokrycie w dochodach nadzwyczajnych: z zabaw, koncertów i festynów ogrodowych w czasie sezonów pełnych. Z dochodów nadzwyczajnych, t. j. opłata z toru bobsleighowego, ślizgawki, oraz międzynarodowych zawodów narciarskich, urosło poważną sumą na cele turystyczno-sportowe i projektowaną przez T. K. P. wystawę turystyczną.

Ze spraw pilnych powstają obecnie konieczności uzdrowskowe, na czele których stoją prace wodociągowe około pogłębiania źródeł, uzupełnienie wysychających i katastrofalnym brakiem wody grozących, oraz badania borowinowe i źródeł mineralnych. Jeśli uchwała Rady gminnej nie będzie anulowaną, a klimatyczny dział obejmie gminą, odpada również potrzeba preliminarzowa kwot na czyszczenie i oświetlenie ulic, a to tembardziej, że pod zarządem gminy pozostaje miejski zakład czyszczenia, oraz miejska elektrownia. Powstają z tego działu nowe oszczędności, które należy użyć na subwencję dla tych instytucji lokalnych, z których kraj i społeczeństwo ma wielki pożytek — a zwłaszcza dla Muzeum Dra Chałubińskiego, dla bursy szkoły zawodowej, oraz dla „Odrodzenia“.

W tych ramach budżet stanie się realny i płynny, zyskując plaacet władzy wojewódzkiej i opinii zakopiąńskiego społeczeństwa, rozczarowanego dotychczasową gospodarką władarzy uzdrowiska. Lubiec.

Ruch organizacyjny wśród młodzieży.

Nowo powstałe Stow. Młodzieży męskiej w Balicach, pow. Kraków, święciło uroczyste swoje inauguracyjne 13 b. m. Po Mszy św. i kazaniu okolicznościowem, zebrała się wszystka młodzież balickiego Związku w pięknie przystrojonej sali własnej na poranek, który wypełniły: śpiewy i deklaracje, przemówienie patrona Mroza, obszerny referat delegata gen. Sok. ks. Dyby, praktyczne uwagi ks. prof. Parysty i kierownika szkoły z Krynawki, p. Marszałka, wreszcie życzenia prezesa Związku z Cholerzyna i Mnikowa. Następnie kółko amatorskie z Mnikowa odegrało religijną sztukę: „Do wyższych stworzony jestem rzeczy“. Jak wielkie jest zainteresowanie się i jaki zapal ogarnia nietylko młodzież, ale i starszych, świadczyła o tem po brzegi wypełniona sala, mieszcząca przeszło 400 osób.

Od Administracji.

Upraszamy P. T. Prenumeratorów o rychłe nadesłania prenumeraty za miesiąc styczeń celem uregulowania nakładu, w tym celu załączamy czeeki P. K. O. do numeru dzisiejszego.
Ceny prenumeraty na styczeń jak w nagłówku dziennika.

Nie narażajcie na szwank bilansu handlowego!!!

Żądajcie wyrobów krajowych zamiast zapranicznych.



„PEPEGE“

są **NAJTRWAWSZE**
„PEPEGE“ **SNIEGOWCE**

wyróżniają się **ELEGANCJĄ**
„PEPEGE“ sportowe obuwie jest najpraktyczniejsze

„PEPEGE“ Polski Przemysł Gumowy T. A. w Grudziądzu
Spis firm w m. KRAKOWIE, które zobowiązały się prowadzić obuwie gumowe **WYROBY KRAJOWE**:

Tow. Handlowa REIM Sp. Akc. Rynek L. 37. A-B. J. WŁODAWSKI, Starowiślna L. 17.
K. PARAFIŃSKI, Sławkowska L. 14. J. WEINDLING, Grodzka L. 26.
STEFAN PORĘBSKI, Rynek L. 32. KEMPLER i SCHÜNBURG, Szczepańska 5.

KRONIKA KRAJOWA.

Za 100 zł. zabił ojca.
MORDERCA SOLTYSZ z ŁADNÓWKĄ UJĘTY.

Jak już niedawno donosiliśmy, pod wsią Ładnówką, niedaleko Łodzi, został zamordowany soltys Pietraszek. Morderstwa dokonał niejaki Stanisław Klejnik, który przyznał się do winy i wyjawiał motywy, które go do tej zbrodni popchnęły. Otóż zamordował on Pietraszkę wskutek namowy syna jego, Jana, który chciał wbrew woli ojca ożenić się i zagarnąć jego majątek. Ponieważ dowiedział się, że Klejnik starał się na wszystkie strony o pożyczkę 100 zł. na zapłacenie adwokata, który bronił go w procesie o dokonane dawniej zabójstwo, młody Pietraszek zaproponował mu, że da mu 100 zł., jeżeli on sprzątnie że światła ojca. Klejnik przystał na to i uzbrowski w siłkiere, poszedł w pole, gdzie znajdował się właśnie stary Pietraszek i tam go zamordował.

Skandaliczna afra w Grudziądzu.
SKARB POSZKODOWANY O SETKI TYSIĘCY

W związku z projektowaniem przeniesieniem Dyrekcji gdańskiej kolejowej do jednego z miast Pomorza, Ministerstwo kolei rozpoczęło w połowie bieżącego roku pertraktacje o kupno w Grudziądzu starych koszar, będących własnością hr. Posadowkiej. Właścicielka żądała wówczas za nie 300.000 zł. Suma powyższa wydatkowała się za wysoką Ministerstwu i pertraktacje zostały zawieszane.

Nieco później sprzedała hr. Posadowka koszarę tę za 300.000 zł. spółce, złożonej z Niemca gdańskiego i pewnego b. oficera polskiego z Gdańska. Przed paru tygodniami Min. kolei nabyło te same koszary, ale już za nie zapłaciło 700.000 zł. Kosztorys przebudowy koszar ma wynosić ni mniej, ni więcej, tylko 600.000 zł. Koszary więc będą kosztować skarb państwa 1,300.000 zł. Za powyższą sumę można by wybudować trzy wspaniałe nowe kamienice, dając zatrudnienie bezrobotnym!

Udał włamanie i powiesił się.

Sensacją Lwowa jest sprawa właściciela składu skór, Izaaka Rotha, który po zaasekurowaniu swego składu od włamania na kwotę 2000 dolarów, w dwa dni później sam dokonał włamania do własnego sklepu, po poprzednim usunięciu z niego skóry, wartości 30.000 zł. Onegdaj wieczorem Roth spostrzegł się, że śledztwo policyjne zwraca się przeciw jego osobie i w nocy we własnej kuchni powiesił się na haku, wbitym do futryny drzwi. Roth pozostawił list pożegnalny, w którym pisze, że jest niewinny i jako taki schodzi na drugi świat. Roth napisał to umyślnie, aby co do odszkodowania młodzieży z metodą pracy historycznej.

Poruszono też sprawę stworzenia organu Związku historyków i konstruowanie nowych rap ściennych. Wniosek prof. Nankego, aby dawać pierwszeństwo mapom t. zw. „przekrojowym” na wzór mapy prof. Semkowieza z 1771, przed mapami „rozwojowymi”, których typem byłaby mapa prof. Arnolda (Polska X—XIV wieku), przyjęto z tem zastrzeżeniem, aby mapy przekrojowe uzupełniać dodatkowymi mapkami rozwojowymi. Zdecydował wgląd na przejrzystość większą map przekrojowych.

Wielkiej doniosłości z punktu widzenia tak „nauki” historycznej, jak „nauczania” są wnioski prof. Handelsmana w sprawie nowych przepisów o egzaminach magisterskich. Postulaty swe ujmuje prof. Handelsman w następującej punktacji:
1) Utrzymać dotychczasowe zasady wolności studium uniwersyteckiego zarówno dla profesorów, jak dla uczniów.
2) Przy egzaminach magisterskich, które winny mieć wspólną z zachodnim szkolnictwem nazwę licencjatów, utrzymać dawny charakter egzaminów jedynie końcowych typu doktorskiego, lecz bez rozprawy doktorskiej.
3) Przy doktoratach ograniczyć się do przedstawienia i obrony publicznej rozprawy naukowej lub dwu rozpraw, jak we Francji.

4) Utworzyć w uniwersytetach osobne kursa ogólne zlecane, obejmujące całokształt dziejów (okresów lub całości) poza katedrami zwyczajnymi poszczególnych przedmiotów, jako encyklopedyczne przygotowanie uczniów.
5) Kwalifikowanie kandydatów na nauczycieli oddzielić od uniwersytetów i związać z instytucjami pedagogicznymi, którym nadać większe naukowe i praktyczne rozwinięcie, powiększyć liczbę tych instytucji.
Wykonanie uchwał zjazdu, zreasumowanych na ostatnim posiedzeniu plenarnem przez prof. Dembińskiego, powierzono stałej delegacji, złożonej z członków Zarządu głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego, delegatów Polskiej Akademii Umiejętności, Towarzystwa Naukowego warszawskiego, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, Towarzystwa Naukowego we Lwowie, Towarzystwa Naukowego w Toruniu, organizacji naukowych lubelskich.
Też delegacji poruczono sprawę przygotowania przyszłego, za lat 5, zjazdu historyków.
Marja Cecylja Lubieńska, SS. U.

przedstawienia i obrony publicznej rozprawy naukowej lub dwu rozpraw, jak we Francji.
4) Utworzyć w uniwersytetach osobne kursa ogólne zlecane, obejmujące całokształt dziejów (okresów lub całości) poza katedrami zwyczajnymi poszczególnych przedmiotów, jako encyklopedyczne przygotowanie uczniów.
5) Kwalifikowanie kandydatów na nauczycieli oddzielić od uniwersytetów i związać z instytucjami pedagogicznymi, którym nadać większe naukowe i praktyczne rozwinięcie, powiększyć liczbę tych instytucji.
Wykonanie uchwał zjazdu, zreasumowanych na ostatnim posiedzeniu plenarnem przez prof. Dembińskiego, powierzono stałej delegacji, złożonej z członków Zarządu głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego, delegatów Polskiej Akademii Umiejętności, Towarzystwa Naukowego warszawskiego, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, Towarzystwa Naukowego we Lwowie, Towarzystwa Naukowego w Toruniu, organizacji naukowych lubelskich.
Też delegacji poruczono sprawę przygotowania przyszłego, za lat 5, zjazdu historyków.
Marja Cecylja Lubieńska, SS. U.

Ukraińska frakcja sejmowa w sprawie uniwersytetu

Sensacyjny komunikat ukr. klubu sejmowego.

Warszawa. (Telef. wł.) Ukraiński klub sejmowy ogłasza następujący komunikat:

Dnia 14 grudnia b. r. w prasie polskiej ukazał się list dra Romana Smal-Stockiego do ministra oświaty Stan. Grabskiego. Z powodu tego listu ukraińska parlamentarna reprezentacja uważa za niezbędne oświadczyć, co następuje:

1) Sprawa ukraińskich szkół wyższych nie jest sprawą poszczególnych osób, albo nawet instytucji, lecz jest sprawą całego narodu ukraińskiego, a do jej, jak i wszystkich spraw rozwiązania powołane jest polityczne przedstawicielstwo narodu ukraińskiego: ukraińska parlamentarna reprezentacja.

2) List dra Romana Smal-Stockiego i tych, którzy za nim stoją, jest aktem prowokacji i samowładztwa, a zarazem przejawem demoralizatorskiej, rozkładowej roboty polskich czynników urzędowych i politycznych, w stosunku do narodu ukraińskiego.

3) Próba rządu polskiego rozwiązania sprawy uniwersytetu ukraińskiego poza plecami ukraińskiej parlamentarnej reprezentacji, zapomoczą osób nieodpowiedzialnych zmierza do tego, aby pozbryść się swojego zobowiązania międzynarodowego, ustalonego w uchwale sejmowej z 26 września 1922 roku o założeniu w przedciągu dwóch lat — do 26 września 1924 prze-

nego uniwersytetu ukraińskiego na terenie Galicji Wschodniej.

4) Ukraińska parlamentarna reprezentacja uważa za jedyną siedzibę uniwersytetu ukraińskiego — miasto Lwów.

Jednocześnie przesyłając ukraińskiego ogłasza komunikat, z którego wynika, iż dnia 19 grudnia obalilo dotychczasowego prezesa pos. Hruckiego, a następcą jego obrata pos. Sergjusza Kozickiego, członkami zaś prezydium posłów: Sergjusza Nazaruka i Maksymiljana Czuczma. Ci ostatni, jak głosi komunikat, nie przyjęli definitywnie wyboru.

O budżet T. K. U. w Zakopanem.

Preliminarz budżetu T. K. U. na rok 1926 zamknięto sumą 226.000 zł. Uchwała zapadała jednogłośnie, zatem zatwierdzenie preliminarza skierowano do województwa. Projekt preliminarzowych kwot byłby uległ natychmiastowej zmianie, gdyby nie tajność posiedzeń Komisji uzdrowskowej, oraz niedopuszczenie do komisji delegata gości i gremjum pensjonatów. Na sprawy zdrowotne, a zatem zasadnicze, preliminowano 12.300 zł., gdy na utrzymanie ogrodu przeznaczono duże kwoty, bo 30 tysięcy jako połowa kosztów założenia, a 63 tysiące

Ze Zjazdu historyków polskich.

Uchwały Rodoowe Zjazdu.

III. Ujęcie przez prof. Kutrzebę zagadnienia o Polsce uznania posłanka Sokolnicka za czyn obywatelski. Solidaryzowali się z pewnymi zastrzeżeniami z poglądami prof. Kutrzeby prof. Handelsman, p. Radlińska, Dr Knapowska, prof. Kot i prof. Arnold. Prof. Kot zaznaczył, że nauka obywatelstwa to nie jest kwestia zasadnicza, wyłania się okresowo wobec pewnych, szczególnych potrzeb dziejowych. U nas zjawia się za Komisji Edukacyjnej, za Królestwa Kongresowego, lecz dla tendencyjnego swego charakteru została przez rząd rosyjski skasowana. We Francji, gdy republika była zagrożona, zaprowadzono w szkołach „instruction civique”. Uświadamianie w tej materii dzieci, pochodzących z różnych, często obojętnych dla państwa warstw, analizowanie z niemi różnych problemów państwowych, uważa prof. Kot za potrzebne w czasach dzisiejszych, gdy musimy bronić obecnego stanu rzeczy, ale to nie ma być nauka obciążająca pamięć, obciążająca umysł cyframi, bo to byłaby rzecz sucha, nie pobudzająca energii. Natomiast uznaje za właściwe dotykać kwestji eto-

nicznych, kulturalnych, spraw bieżącego życia, do czego jako materiał źródłowy doskonale służą mogą wiadomości kronikarskie o eksportie handlowym, o sesjach parlamentarnych i t. p.

Z krytyką podręczników, przeznaczonych do nauki o Polsce współczesnej, ale w obronie samej nauki, wystąpił prof. Bujak, zaznaczając, że państwo, to kraj i ludzie, więc geografja eliminować nie można.

Podobne stanowisko zajął prof. Diugopolski i kilku innych przedstawicieli nauczycielstwa, uważając pogląd prof. Kutrzeby za zbyt radykalne. Stanowisko prof. Kota, pośrednie, ale skłaniające się ku poglądom prof. Kutrzeby, znalazło najwięcej uznania.

Jeżeli w kwestjach zasadniczych, dotyczących się sprawy wychowania, wnioski uczestników zjazdu szły (może bez wyraźnego zamiaru) po linii dążeń Ministerstwa, wyrażonych w programach szkolnych, to w sprawach stosowania metod dydaktycznych, rozkładu materiału naukowego, posługiwania się podręcznikami szkolnymi, zaznaczyły się wyraźne dążności reformatorskie zjazdu. Przedewszystkiem sformułowano żądania przeprowadzenia w szkole średniej dwustopniowego kursu historii powszechnej. położenia silniejszego nacisku na historję sta-

rożytną, jako na fundament rozwoju dzisiejszego i nowożytnego kultury, poddania rewizji podręczników szkolnych i opracowania ich przez fachowych historyków w imię „bezwzględnej prawdy naukowej”, a więc uwolnienia ich na wszystkich stopniach nauczania od tradycyjnych błędów, jakimś s. n. p. legendy o „Królu” Krakusie, o „Królowej” Wandzie, o Psem polu, Głogowie i t. p.

Wyrazem tych żądań był referat prof. Krotoskiego i wnioski Związku zawodowego nauczycielstwa, wypowiedziane przez p. Gąsiorowską.

Ostrej krytyce poddano powierzchowność i dyktantizm dzisiejszych systemów uczenia, czego jaskrawym objawem jest brak przygotowania abiturjentów szkół średnich do studiów uniwersyteckich, 80 procent młodzieży, wstępującej na uniwersytet, historji nie umie (wedle opinii prof. Dąbrowskiego).

Sprawę korzystania na lekcjach historii z tekstów źródłowych, poruszoną przez prof. Kłodzińskiego, Dr Knapowską, prof. Dąbrowskiego, prof. Handelsmana, Nankego i innych, załatwiono kompromisowo wnioskiem, aby stosować ją w ograniczonej mierze, częściowo jako podstawę nauki, częściowo jako jej ilustrację, częściowo — na stopniu najwyższym — jako

zapoznanie młodzieży z metodą pracy historycznej.

Poruszono też sprawę stworzenia organu Związku historyków i konstruowanie nowych rap ściennych. Wniosek prof. Nankego, aby dawać pierwszeństwo mapom t. zw. „przekrojowym” na wzór mapy prof. Semkowieza z 1771, przed mapami „rozwojowymi”, których typem byłaby mapa prof. Arnolda (Polska X—XIV wieku), przyjęto z tem zastrzeżeniem, aby mapy przekrojowe uzupełniać dodatkowymi mapkami rozwojowymi. Zdecydował wgląd na przejrzystość większą map przekrojowych.

Wielkiej doniosłości z punktu widzenia tak „nauki” historycznej, jak „nauczania” są wnioski prof. Handelsmana w sprawie nowych przepisów o egzaminach magisterskich. Postulaty swe ujmuje prof. Handelsman w następującej punktacji:

1) Utrzymać dotychczasowe zasady wolności studium uniwersyteckiego zarówno dla profesorów, jak dla uczniów.
2) Przy egzaminach magisterskich, które winny mieć wspólną z zachodnim szkolnictwem nazwę licencjatów, utrzymać dawny charakter egzaminów jedynie końcowych typu doktorskiego, lecz bez rozprawy doktorskiej.
3) Przy doktoratach ograniczyć się do

WIADOMOSCI GOSPODARCZE.

Zcentralizowanie lombardu akcji Banku P

Warszawa uprzywilejowana kosztem urzędni-
ków w całej Polsce.

Przed kilku dniami pojawił się komunikat, w myśl którego urzędnicy państwowi i wojsko-
wi, posiadający akcje Banku Polskiego, mogą je lombardować w Banku Gospodarstwa Krajo-
wego, który udziela na nie kredytu 6-cio mie-
sięcznego, w wysokości 60 procent ceny nomi-
nalnej.

Otóż, jak się dowiadujemy, oddziały Banku
Gospodarstwa Krajowego odmawiają przyję-
wania akcji Banku Polskiego, tłumacząc, że
akcje te lombarduje tylko instytucja centralna
w Warszawie.

Sądzimy, że takie postawienie tej kwestji
jest wysocy krytyczne dla szerokiej rzeszy
urzędniczych na prowincji, którzy muszą czę-
sto pokrzywdzonymi w porównaniu z urzędni-
kami warszawskimi. Przecież, gdy w swoim
czasie rząd apelował do urzędników o poparcie
akcji ufundowana Banku emisyjnego, to na
apel ten odpowiedzieli ofiarnie urzędnicy z ca-
łej Polski, a nie tylko z Warszawy. Dłaczego
więc w obecnym, tak ciężkim dla nich momen-
cie, mają być tak nierówno traktowani?

Zapałki znowu zdrożały!

Jak się dowiadujemy, Państwowy Monopol
Zapalczany podwyższył przed kilku dniami ce-
nę za jedną skrzynkę zapalek, t. j. 5.000 pude-

łek — 323 zł. loco fabryka. Jest to już druga
podwyżka w ciągu zaledwie jednego miesiąca,
w którym to czasie zapalaki podrożały o 100 zł!
Podwyżki te są tembardziej nieuzasadnione, że
przecież zapalaki są wyrobem krajowym.

Podania o zezwolenie na przywóz.

Reglamentacja towarów, zabronionych obec-
nie do przywozu z zagranicy do Polski, utrzy-
mana będzie nadal w mocy. W celu uzyskania
zezwolenia przywozu tych towarów z zagranicy
(z wyjątkiem Niemiec) na razie na okres
3-miesięczny, winni importerzy wnosić przez
Izbę handlową i przemysłową podania w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 31 grudnia
b. r. i to na następujących warunkach: 1) poda-
nia składać należy na przepisanych formular-
zach, które są do nabycia w Izbie handlowej
i przemysłowej; 2) podania te wnoszą do oddzielnie
na każdy artykuł i oddzielnie na
każdy miesiąc pierwszego kwartału 1926 r.
3) do podań dotyczących towarów, co do któ-
rych mogą nasuwać się wątpliwości odnośnie
do ich rodzaju, należy dołączyć dokumenty,
wzory lub rysunki, mogące dokładnie wyjaśnić
rodzaj towaru (odnosi się to do towarów włók-
nistych, technicznych, galanterji i t. p.); 4) po-
dania, złożone już w Centralnej Komisji przy-
wozowej, a z jakiegokolwiek względów nie roz-
patrzone lub nie uwzględnione, powinny być
złożone, przez importerów, powtórnie przez
Izbę handlową i przemysłową.

Kronika ekonomiczna.

WYMIANA WYCOPANYCH ZNACZKÓW STEMPLOWYCH.

Dnia 17 b. m. ukazało się rozporządzenie
min. skarbu w sprawie wymiany wycopanych
z obiegu znaczków stempłowych wartości 40
gr., 50 gr. i 1 zł. Osoby, posiadające wycopane
z obiegu znaczki stempłowe, mogą je wymienić
w kasach skarbowych na będące w obiegu
znaczki, począwszy od 15 stycznia do 15 lutego
1926 r. Celem wymiany zgłaszać się należy do
kas skarbowych z podaniem (wolnym od opłaty
stempłowej), zawierającym ilość, rodzaj, oraz
wartość załączonych do wymiany znaczków
stempłowych.

WARSZAWA W WALCE Z BEZROBO-
CIEM. W uzupełnieniu podanych wczoraj szcze-
gółów o akcji, podjętej przez magistrat war-
szawski dla utworzenia funduszu, któryby umo-
żliwił zatrudnienie bezrobotnych, dodaje należy,
że zamierzone jest w tym celu wprowadzenie
podatku komunalnego od spadków i darowizn,
podwyższenie podatku od przedmiotów zbytku,
oraz od psów — przychodem z tych źródeł
obliczono na 2 miliony złotych. Rada m.
powoła komisję, która rozporządzać będzie
nadzwyczajnymi funduszami dla walki z bezro-
bociem.

REPREZENTACI AMERYKAŃSKIEGO
ŚWIATA FINANSOWEGO W WARSZAWIE.
W najbliższych dniach przybywa do Warszawy
amerykański doradca finansowy Kamerer, któ-
ry jest profesorem uniwersytetów amerykań-
skich i znanym w Ameryce ekspertem dla spraw
finansowych i gospodarki przemysłowej. Kame-
rer przebywał jako doradca finansowy w pół-

nocnej Ameryce, gdzie przeprowadził skutecz-
nie sanację finansową.

Po świętach Bożego Narodzenia przybywa
do Warszawy przedstawiciel grupy finansowej
angielsko-amerykańskiej, reflektującej na sfi-
nansowaniu nowej emisji akcji Banku Polskie-
go. Wysokość nowej emisji, oraz udział grupy
zagranicznej w Banku Polskim, będą ustalone
dopiero w czasie pertraktacji, które rozpoczną
się przy końcu bieżącego miesiąca.

Dzienniki podają, że rząd Stanów Zjedno-
czonych wystosował do rządu polskiego propo-
zycję zawarcia traktatu konsularnego handlo-
wego między Ameryką a Polską, którym zaspi-
siony zostanie dotychczasowy prowizoryczny.
Jednocześnie rząd amerykański przedstawił
swoją projekt traktatu p. t. „formalny traktat
przyjaźni”.

Giełda zbożowa.

Zniżkowa tendencja przy silnym dowoźcie.

Kraków, 22 grudnia. Pszenica czerwona
37—39, targowa 35—36, żyto dworskie 26—27,
targowe 25—26, owies dworski na paszę 25—
26, targowy 23—24, jęczmień na krupy 24—26,
na paszę 23—24, mak 160—180, ziemiaki go-
zelniane 5.80—5.90,
Mąka pszenna 50% krak. 72—73, pszenna
00 gg gryskowa krak. 74—75, pszenna 0000
kongresowa 64—65, pszenna 0000 gg kongreso-
wa 68—69, żytnia 60% krak. 42—44, żytnia
65% poznańska 47—48, otręby pszenne 18—19,
żytnie 18—19. Tendencja zniżkowa, dowozy
duże.

Dolar poniżej 9 zł.

Dolary notowano wczoraj w prywatnych
obrotach po kursie od 8.90—9 zł. przy słabej
tendencji i dużej ilości materiału.

Kraków w parze ze Lwowem podawały na-
dal kursa najniższe.

W Katowicach początkowo robiono dolarem
po 9.20 zł., później po 9.10. W Warszawie roz-
poczęto od 9.25, a skończono po 9.05.

Bank Polski płacił za dewizy 9, za efek-
tywne 8.80 zł.

Inne waluty: 1 funt szterl. — 43.65 zł., 100
franków fr. — 33.70 zł., 100 marek niem. —
214.20 zł., 100 fr. szw. — 173.50 zł., 100 koron
cz. — 26.70 zł., 100 szylingów austr. 126.75 zł.

W akcjach ruch silny, dużo obrotów przy
tendencji zwykłej. Z akcji bankowych sil-
niejszy zwłaszcza Bank Spółek, z przemysło-
wych bardzo poszukiwane papiery ciężkie
z wielką ilością obrotów. Handlowe i drobne
utrzymane, z wyjątkiem poszukiwanego przy
mocnej tendencji Azotu. Jedyne „Żelazo” na-
dal słabe, podobnie jak i Siersza górnicza.

Notowano: Hipoteczny: 45—47 gr., Bank
Zw. Spółek 5 zł., Tohan 16 gr., Zieleniewski
10.25—10.90 zł., Cegielski 9.25 zł., Żelazo 15
gr., Górka 9 zł., Siersza górnicza 2 zł., Nafta
28 gr., Azot 18 gr., Elektrownia 15 gr., Cho-
daków 5.80—5.35, Chybie 4.50—4.60.

Poglądzkie: Jaworzno 7.75—7.95, Bank Pol-
ski 65 zł. przy mocnej tendencji.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 9, Londyn
48.85, Nowy Jork 9.15, Paryż 33.25, Szwajcaria
178.75.

Na Święta! POLECA Na Święta!
WINA węgierskie mszalne — francuskie,
włoskie i oryginalne hiszpańskie
KONIAKI lecznicze, LIKIERY oraz NALEWKI
własnego wyrobu, firma
J. BIELICKI dawniej H. FRITSCH
Kraków, Mały Rynek L. 1. 1921

ZWIĄZEK HODOWLI KANARKÓW „SPORT“
w Krakowie, ul. Grzegorzewska 30.
poleca swoje doborowe i pilne śpiewaki z gwarancją
od zł 25—35, samicek rozplodowe od zł 6—12.
Aby uniknąć wyższu kupisz się P. T. Amatorów
hodowli kanarków zwracać się wprost do Związku.

ZNANE Z DOBROCI
ZYWE RYBY
specjalnie hodowane poleca
HALA RYBNA Plac Słowiański
J. DZIDKA — Tel. 4635.

Osoba inteligentna lat
34 znająca się na
gospodarstwie poszukuje
miejsca gospodyn. Adres
Admin. „Głosu Narodu“
pod „1-go stycznia“ 1831

Osoba lat 30 szuka
miejsca jako gospo-
dyni. Adres do Adminstr.
„Głosu Narodu“ pod
„Gospodyn 44“. 1830

OBRAZKI na kolende
w wielkim wyborze
cena za setkę od 80 groszy, 1, 20, 2, 3, 5, 8, 10 zł., i t. d.
a także obrazy, obrazki i medaliki św. Teresy
od Dzieciątka Jezus — na głównym składzie
poleca hurtowy skład w firmie:
KRAKÓW **ALFRED MACHNICKI** KRAKÓW
Mikołajska 5. Mikołajska 5.

Obrazki na kolende
100 szt. zł 1.20, 1.80, 2.—, 2.50, 3.—, 4.50, 5.—,
7.50, 8.50, 10.—, 15.—
Obrazy św. Teresy
artystryczne reprodukcje i ręcznie malowane, ksią-
żeczki do modlenia, medaljony, różańce
POLECA 1762
Stanisław RAB — KRAKÓW —
Sławkowska 4.

KURSA! **KURSA!**
Francuskiego, **Angielskiego**
Niemieckiego
dla dzieci
3 razy tygodniowo, 5 zł. miesięcznie. Lekcje pojedyncze
i zbiorowe dla dorosłych (pań). ulica Zybilnie-
wicza, gmach P. K. O., wejście 9, II. p. na lewo
od 11—12. 1682

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
KRAKÓW
Teodora Zajdzikowskiego
św. Jana 30.
Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
Ceny 50% niższe niż wszędzie. 1846
Popierajmy przemysł ojczysty!

Pamiętaj! na gwiazdkę!
najtaniej podarunki zakupisz, kamizelki, swetry,
bielizna ciepła, pończochy,
skarpetki, koszule, krawa-
ty, szelki, rakawiczki, ka-
pelusze męskie, czapki
„Au Bon Marché“
ul. św. Tomasza L. 20.

82-letni Józef Mo-
decki zamieszkały
w miejsc. ul. Słoneczna
21, syn powstańca, uło-
my nie mający środków
do życia, prosi tą drogą
o łaskawą datkę pienię-
żną. 1639

Nauczycielka w star-
szym wieku o cięż-
kiej chorobie, w rozpac-
zonym położeniu bez środ-
ków do życia, prosi usil-
nie o składanie datków
pieniężnych do Admin.
„Głosu Narodu“ pod F.Z.

Dla PP. Nauczycieli, Organistów i Dyrygentów Chórów!
„MUZYKA i SPIEW“
Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Krzyża L. 11. Jedyne w Polsce popularne pismo muzyczne —
pomieszczające rocznie powyżej 100 kompozycji
nowoczesnych, świeckich i kościelnych, — prócz
bogatej treści literacko-naukowej i metodycznej.
Prenumerata: roczna 7 zł, — półroczna 4 zł.

Suchoćmi zagrożo-
ny młody inteligentny
chrześcijanin, niedo-
łny zapracować, cierpiący
na przeziębienie, wycie-
czenia w górach, błaga
o miłosierdzie i litosć
wszystkich Przewiel. Księ-
ży i Czytelników. Ofiary
jakiegokolwiek przyjmie
Administracja „Głosu Na-
rodu“ dla „Nieszczęśliwego“.
1631

WYŻWY
Saneczki — Narty
w wielkim wyborze i najniższej cenie nadeszły
PARAFINSKI, Kraków, Sławkowska 14.

H. FEDERER.
Sibilla Pagni i Taddeo Amente.
(Tłumaczyła M. I. Brzezińska).
Więc posłuszna odchodzi, prowadząc kozia.
Lecz przedtem zdejmując swe futro i chustkę
z ramion i owija zupełnie bezwładnego chłopca,
nie zważając na jego gniew i kłatwy. A pod
jęsną głowę podkłada swą czapkę i taktet.
W ten sposób uściłiła mu wśród szkarpy jakby
małe, ciepłe gniazdo. I napoił rozebraną, odbiegając
w dół ze zwierzęciem.
Lecz już po kilku krokach musiała się za-
trzymać. Niemożliwym jest odszukanie kierunku
drogi na wschód, czy na południe. Noc —
mgła — szare płaty śniegu — tkają nieprze-
nikną ciemność.
Taddeo zrozumiał to i pozwolił dziewczynie
wstać przy sobie.
Kilka godzin siedzi przy nim, skulona, wśród
wilgoci i przemiłnego zimna. Śnieg pada co-
raz gęściej — jakby cała mgła śniegiem się sta-
ła, jakby całe chmury śniegu opadały.
Taddeo milczy. Godzinnami słyszy jej słaby
oddech. Sibilla ani drgnie. — Ta czarownica,
o, ta nieuleczalna, boska czarownica! Czyż nie
można nad nią zapanować?! — On kocho ją
i nieawidził zarazem. W końcu, gdy dziewczę
ściera mu śnieg z twarzy i owija go szczerą
futrem, szepcze: — Czy istotnie tak bardzo
umie lubisz?
Pragnie mu odpowiedzieć. Lecz dziwne ją
zobdżawi w gardle...
Śnieg sypie, sypie bez przerwy. Czego się
dotkniesz — śnieg... Pomimo chustki i futra
marznie Taddeo. Bóle w krzyżu przenikają, jak
świdier. Jęczy. Gorączkuje, wreszcie majaczy.
Dziwna głoski wydobywają się z zaciśniętych
warg.
Wtem Sibilla opiera się obu rękami nad nim
jak dach, tak, że śnieg już nań padać nie może.
Wszystkie płatki pokrywają teraz tylko jej ple-
cy i głowę. Przemokła już do skóry. Lecz nie
czuje zimna. Bo... kocha!
Taddeo drżący rękami — mówi coś w ma-

3
lignię żałośnie — błagając o litosć, wzywa naj-
świętsze imiona: Iddio, Madonna... a potem...
Sibilla!
A ona w śmiertelnej o niego obawie i ze
znużenia opada. Łagodnie i miłkośnie kładzie się
na chłopcu, jak ciepły płaszcz. Od tej chwili
leży on cicho — jakgdyby spał. Dziewczyna
okrywa go, jak okryłaby sobą siostra brata
w potrzebie...
Po północy śnieżyca przycicha. Zimno spo-
gląda niebo błyszczącymi oczyma-gwiazdami
w dół na tę dziwną parę. Śnieg twardnieje. Si-
billa czuje, jak jej ramiona i plecy sztywnieją.
Wszystko jedno — zupełnie wszystko jedno.
Nie czuje już nog.
Słyszyc jego szybki, krótki oddech — czuje
jego młode usta. Tak blisko. Mogłaby go teraz
pocałować. Tysiąc razy marzyła o tem. Teraz
mogłoby się spełnić — jego usta nieco przychy-
lić. Lecz nie! Tej nocy jest ona tylko siostrą,
tylko matką! Ma stać się jego narzeczoną —
to jutro, gdy będzie już zdrowy, przytomny i
mocny. Ale... on musi naprzód zgódzić się
na to...
Taddeo zdaje się śnić. Szepcze coś o Kozle,
o bracie Felice i babce, to znów zwuluje psy, to
pasterzy, by spłeszyli. Nagle spogląda swemi
ciemno-błękitnymi oczyma na Sibillę, już jakby
przytomny, i jasno, łagodnie, głosem dziecka
prosi: — Jeśli mnie tak miłujesz — dziewczę —
podaj mi teraz usta, bym ci podziękował.
Lecz ona ust mu nie daje. Teraz ona jest
dumna i harda. Czynie jednak, co może, by go
ratować. Taddeo czuje jej ramie pod swoją
głową, jej rękę na swej twarzy — ją całą obok
siebie. I zdaje mu się nagle, że gwiazdy się
usmiechają, a wiatr w przeźroczym, lodowem
powietrzu dźwięczy, jak harfy — i powtarzając
niewyraźnie: — Chęć ci tylko podziękować —
po-dzie-ko-wać — zasypia...

brzystej, lśniącej Sibilla. I ona spi. Wygląda
przy tem, jak śniegobiwały błądź, który nad
piskiem swem skrzydła rozłożył i jeszcze we
śnie czuwa, by piskie chłodni nie doznało...
Zaniesiono ich oboje do wsi. I oto Taddeo —
po kilku dniach — chodzą znowu zdrowy i zwin-
ny — bal jakby jeszcze smuklejszy i pięk-
niejszy...
Lecz Sibilla nogi odmarzły i piękne ręczęta
na zawsze zesztywniały. Do końca życia nie
zrobi ona już ani kroku. Twarz jej była znowu
czerwona i pełna, jak goździk w ogrodzie pro-
boszcza. Ale palce jej i drobne stopy zostały
pokrecone, jak korzenie.
Wszystkie owce i kozy — prócz dwóch —
musiał ojciec Pagni sprzedać — bo Sibillę trze-
ba było odwieźć do miasta, do lekarza. Może
będzie jeszcze można uratować jej członki.
Naprzód sprzedał dwie pary i ciągle był jes-
zcze dumny i wyniośly w stosunku do Taddeo
Amente. Ale doktor nie zdziałał niczego pierw-
szą kuracją i spróbował drugiego sposobu —
i trzeba było znowu dwie pary sprzedać. Teraz
stał się Pagni skromniejszy i odpowiadał na
ukłon Taddea. Za trzecim razem próbował dok-
tor magnetyzmu i to kosztowało znowu dwie
pary kóz. Więc Pagni pierwszy już pozdrawił
chłopca na ulicy. Przy systemie parowym, któ-
ry doktor Marchi, jako ostatni środek, zastoso-
wał, wyprowadzono ze stajni znowu dwie owce
i dwie kozy. Teraz uduł się ojciec Pagni, po
Aniele Pańskim, do Nenna (babki) Zura Amente
i rzekł: — Pan! Taddeo powinien właściwie
ożenić się teraz z moją córką, albo służyć mi za
parobka. To jego obowiązek!
— Powiedział mu to sam — odparła staruszka.
Lecz temu młodemu, blademu, młilejącemu
człowiekowi nie odważył się Pagni powiedzieć
ani słowa. A gdy Sibilla powróciła z owego ma-
drego, leczniczego miasta do wsi — twarzyćka
jak kwiat w kłępkach okaleczonych członków —
wtedy tembarzniej nie mógł zdobyć się na sło-
wo choćby o małżeństwie. Nie, tacy ludzie nie
mogą brać ślubu.
Po dwunastu tygodniach powieziono Sibillę
do najpierwszego do kościoła — na dwukróto

wózku. Tutaj też po raz pierwszy dopiero ujrzeli
się ci miodzi Taddeo i Sibilla — od owej strasz-
nej nocy.
Proboszcz miał piękne kazanie, odśpiewał
masę, pokropił święconą wodą obecnych i przy
ostatnim ruchu kropidłem rzekł: — Odejdźcie
w pokoju!
W tej chwili staje przed nim Taddeo —
smuklejszy, bledszy i zarazem bardziej skupiony,
niż święty Michał na ołtarzu i mówi głośno: —
Don Paolo Brusa — proszę ogłosić Sibillę Pagni
i mnie Taddeo Amente, jako małżonkowi!
Oszupiali i z niedowierzaniem patrzą wszyscy
na młodzieńca i kalekę, i nie mogą wyjść ze
zdumienia.
Sibilla zakrywa twarz swemi suchymi, po-
krzywionymi palcami i krzyczy, jak małe dzie-
cię: — Nie chęć, nie chęć! Ja jestem kaleką!
Taddeo zaś piękny, jak anioł i piękna mieć
musi żonę.
— Ale ja chęć! — powiedział Taddeo tonem,
nie znoszącym sprzeciwu. Jednym ruchem wziął
Sibillę w ramiona, lekkio, jakby ptaszka podniósł
z gniazda.
— Weź Lucię Bonati — pieszczę płaszę. —
Ona jest młoda, piękna i zdrowa i patrzy wciąż
za tobą.
Mówi bardzo poważnie. Opiera mu się i rzuca
i prosi i płacze. A Bonati wybiega przedko-
z ławek, oczą jej pełne miłosnego głodu i wo-
ła: — Oto jestem, oto jestem!
Taddeo jednak pogardliwie odpycha ją łok-
ciem od siebie, kładzie swego kulawego ptaka
przed ołtarzem w stóp księdza i kłeka obok —
als podtrzymuje i otula Sibillę.
— Czy zrobiłeś ślub jaki? — pyta Don Paolo
ze współczuciem. — Jeśli tak, to powiadam ci,
że cię przysięga już nie wiąże. Bo poprzyścieś
Sibilli zdrowie, a nie tej kalece.
Lecz Taddeo potrząsa tylko głową. Potem
schyla się do pięknej twarzyki męczennicy —
całuje ją mocno w usta wobec wszystkich lu-
dzi, wobec księdza i Madonny — i żąda:
— Proboszczu — połóż nas! Ja tak chęć — punk-
tum! Kocham ją!

— Ale, ale — jaka Don Paolo — i wskazuje
pokrzywione członki dziewczęcia.
— O! to nie przeszkadza! Ja mam ręce i no-
gi za nas oboje!
— To prawda — przyznaje proboszcz ze
spojrzeniem pełnem podziwu dla tego młodego
młodzieńca.
— A ona ma za to serce mocniejsze od stu
innych!
— I to prawda — uznał kapłan i patrzając
ważnie na Sibillę, wyobraził sobie, jakiego to
wziostego czynu dokonało to drobne, słabe
stworzenie na Pratimonte.
— Tak! To prawda — rozległo się wielogło-
śnie wzdłuż całej nawy. Ona ma serce za dwoje,
za setki, za tysiące. Ona ma serce za całą wieś!
I tak stało się prawdą: jego ręce i nogi i jej
serce zawarły wspaniały związek...
W drodze do domu zapytała podobno Sibilla:
— Taddeo — powiedz mi teraz na honor
i zbawienie, czy pojedziesz mnie per Amore o per
Misericordia?
— Per Amore — odpowiedział natych-
miast — i pchał ostrożnie i delikatnie wózek
przez wyboistą uliczkę.
— Dlaczegoż więc nie kochałeś mnie już
wczoraj? — kiedy byłam o wiele piękniejsza?
— Ach ty! — zaśmiał się — wtedy miałam
za dużo owiec i kóz — pięćdziesiąt za dużo!
— Tak jeszcze żartował.
I z dziwnego tego małżeństwa przyszły na
świat dzieci duże, zgrabne, wytrzymałe na
turze.
— Panie — jutro jest niedziela. Jeśli pan tu
będzie czekał koło ósmej godziny — zobaczy
pan ich oboje. Trzej chłopcy i ojciec idą obok
wózka. Jutro popychają go będzie Tito. Na nie-
go koleją. A on nie odstąpi jej nikomu!